
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

                  Porto Alegre, 15 de maio de 2020.    Edição n. 2841 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 15 de maio de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2841 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 133/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

EXONERAR 

- a contar de 15 de maio de 2020, a servidora JÉSSICA 

LAZZARETTI DOS SANTOS, ID n. 4385306, do cargo em 
comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (Port. 
0951/2020). 

DECLARAR ESTÁVEL, ouvida a Comissão de que trata o 
Artigo 41 da Constituição Federal, na forma do Provimento 
73/2018-PGJ: 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00010/2017-5, a contar de 22 de março de 2020, o 
servidor DIEGO DA ROSA RODRIGUES, ID n. 4380240, no 

cargo de Agente Administrativo, deste Órgão (Port. 
0963/2020). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora ANDREIA LUCIA DE OLIVEIRA 

FAGUNDES, Agente Administrativo, ID n. 3631338, para 
auxiliar a Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria, duas 
vezes por semana, no período de 13 de maio a 17 de julho de 
2020 (Port. 0967/2020). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de maio de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 
BOLETIM N. 09/2020 

 
O COORDENADOR DO CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 

cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 

Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01411.001.625/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude 

de Porto Alegre – Proteção. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: André Baptista Caruso Mac-Donald. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 

Entrância Final - 17. OBJETO: Investigar falhas no fluxo de 
trabalho da rede de proteção à infância e juventude no que 
tange ao acolhimento de crianças e adolescentes juntamente 

com genitor(a), tendo em vista a falta de resolução do caso 
concreto envolvendo o infante K.A.O., de 9 anos de idade. 
INVESTIGADO(S): Fundação de Assistência Social e 

Cidadania - FASC e Conselho Tutelar de Porto Alegre. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01411.000.513/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude 

de Porto Alegre – Proteção. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: André Baptista Caruso Mac-Donald. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 

Entrância Final - 17. OBJETO: Investigar a migração do 
atendimento assistencial dos Serviços de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos (SCFV) para a Secretaria 
Municipal da Educação, na modalidade de educação em turno 

integral, especialmente se importará em prejuízo a crianças e 
adolescentes em situação de vulnerabilidade. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre e Fundação de 

Assistência Social e Cidadania - FASC. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01606.000.856/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 

Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camila 
Santos da Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: 
Denúncia enviada pela internet: CPERS - Municipalização de 
duas escolas estaduais Ezequiel Nunes Filho e Tomé de 

Souza pelo município de Esteio sem respeitar a determinação 
do conselho escolar. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Esteio.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01782.000.171/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ibirubá. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane Hellfeldt. 

CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Ibirubá. OBJETO: FICAIs do município de Ibirubá, 
referentes ao ano letivo 2020. INVESTIGADO(S): Não 

informado. LOCAL DO FATO: Ibirubá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01702.000.128/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. 

CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 5. OBJETO: Apurar possíveis 
irregularidades no exercício das atividades do Conselho 

Tutelar de Camargo referente à assiduidade e dedicação 
exclusiva à função por partes dos seus membros. 
INVESTIGADO(S): Conselho Tutelar de Camargo, Município 

de Camargo. LOCAL DO FATO: Município de Camargo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01702.000.194/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. 

CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 5. OBJETO: Apurar possíveis 
irregularidades no exercício das atividades do Conselho 

Tutelar de Vila Maria referente à assiduidade e dedicação 
exclusiva à função por partes dos seus membros. 
INVESTIGADO(S): Município de Vila Maria, Conselho Tutelar 

de Vila Maria. LOCAL DO FATO: Vila Maria-RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 15 de maio de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2841 

 

Nº 001 

acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00809.000.051/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Mostardas. PROMOTOR(A) DE 

JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camilo Vargas Santana. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Mostardas. OBJETO: Mostardas - inspeção das 

unidades executoras dos programas municipais de 
atendimento para a execução das medidas socioeducativas 
em meio aberto. INVESTIGADO(S): Centro de Referência de 

Assistência Social - MOSTARDAS. LOCAL DO FATO: 
Mostardas.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00809.000.052/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Mostardas. PROMOTOR(A) DE 

JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camilo Vargas Santana. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Mostardas. OBJETO: Tavares - registro e 

acompanhamento das inspeções das unidades executoras 
dos programas municipais de atendimento para a execução 
das medidas socioeducativas em meio aberto. 

INVESTIGADO(S): Centro de Referência de Assistência 
Social - CRAS-MATAV. LOCAL DO FATO: Tavares.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.001.147/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manuela 
Paradeda Montanari. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 

OBJETO: Solicita atendimento com a Promotora de Justiça. 
Denúncia de irregularidades na eleição de conselheiros 
tutelares em Palmeira das Missões/RS. INVESTIGADO(S): 

Leandro Ardengui Alves, Valter Carbolin Ranquetat, Evaldoir 
Simões de Oliveira, Moisés de Oliveira. LOCAL DO FATO: 
Palmeira das Missões.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01864.000.261/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 

Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sananduva. OBJETO: Procedimento 
Administrativo instaurado para acompanhar o cumprimento 

dos dispositivos previstos na Lei Federal n. 13.257/2016 pelo 
Município de Paim Filho. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: PAIM FILHO.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 

01864.000.277/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Sananduva. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia Bonetti. 

CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sananduva. OBJETO: Procedimento Administrativo 
Permanente para fiscalização da entidade de acolhimento 

institucional da Comarca de Sananduva - CEMACAS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Sananduva.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01864.000.276/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 

Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sananduva. OBJETO: Procedimento 
Administrativo instaurado para acompanhar o cumprimento 

dos dispositivos previstos na Lei Federal n. 13.257/2016 pelo 
Município de Ibiaçá. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Ibiaça.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01864.000.275/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 

Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sananduva. OBJETO:  acompanhar o 
cumprimento dos dispositivos previstos na Lei Federal n. 

13.257/2016 pelo Município de São João da Urtiga. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: SAO 
JOAO DA URTIGA.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.274/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 
Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Sananduva. OBJETO: Acompanhar o 
cumprimento dos dispositivos previstos na Lei Federal n. 
13.257/2016 pelo Município de Sananduva. 

INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Sananduva.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00917.000.353/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 

Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Três Passos. OBJETO: Acompanhar a execução de 
medidas socioeducativas em meio aberto prestados pelo 
CEDEDICA na Comarca de Três Passos, conforme Resolução 

n. 204/2019-CNMP e Memorando Circular n. 001/2020-
CGMMP. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Comara de Três Passos.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 

01916.000.134/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Tupanciretã. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. 

CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tupanciretã. OBJETO: Acompanhar a unidade 
executora do programa municipal de atendimento para 

execução das medidas socioeducativas em meio aberto, em 
Jari/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Jari/RS. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01908.000.071/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Coroas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos 
Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Três Coroas. OBJETO: Investigar 
irregularidade na postura do Município de Três Coroas/RS 
que, a pretexto de cumprir com as determinações nacional e 

estadual relativas à pandemia do novo coronavírus, deixa de 
repassar valores às Escolas Municipais de Ensino Infantil, com 
risco de comprometimento da manutenção destas instituições. 

INVESTIGADO(S): MUNICIPIO DE TRES COROAS. LOCAL 
DO FATO: Três Coroas.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01908.000.024/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Coroas. 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 15 de maio de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2841 

 

Nº 001 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos 
Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Coroas. OBJETO: Investigar 

irregularidade na manutenção de FABIANA MÜLLER DA 
CRUZ, de GRACIELA LUCIANA SCHAFER e de LEILA LUÍSA 
BRAUN para a assunção de função gratificada de direção de 

escolas municipais, sob a égide da Lei n. 3.985, de 13 de 
novembro de 2019, no âmbito da Administração Pública do 
Município de Três Coroas/RS. INVESTIGADO(S): MUNICIPIO 

DE TRES COROAS. LOCAL DO FATO: Três Coroas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01138.000.091/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela 

Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: 
Verificação da destinação dos produtos da alimentação 

escolar, para os alunos das escolas públicas municipais dos 
municípios da área de abrangência da Promotoria de Justiça 
Regional de Educação de Santa Maria, ante a suspensão das 

aulas devido à pandemia do COVID-19. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Municípios de abrangência 
da PREDUCSM.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01138.000.073/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela 

Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: 
Relatórios da Ficha de Comunicação de Aluno Infrequente 

(FICAI) de fevereiro de 2020 - Rede Centro. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa 
Maria.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01138.000.086/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela 

Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: 
Destinação adequada dos estoques de gêneros alimentícios 

das escolas públicas municipais de Santa Maria, haja vista a 
pandemia do COVID-19. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE 
SANTA MARIA. LOCAL DO FATO: Santa Maria.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01522.000.162/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela 

Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de políticas 

públicas, acerca da Implantação do Centro de Atendimento ao 
Autismo no município de Santa Maria. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Santa Maria.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01138.000.093/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela 

Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: 
Acompanhamento do planejamento da entrega de Kits de 

alimentação escolar para alunos/famílias com vulnerabilidade 
social da rede estadual de ensino. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande do Sul.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01138.000.072/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela 

Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: 
Relatórios da Ficha de Comunicação de Aluno Infrequente 

(FICAI) de fevereiro de 2020 - Rede Oeste. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Santa Maria.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01138.000.071/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela 
Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: 

Relatórios da Ficha de Comunicação de Aluno Infrequente 
(FICAI) de fevereiro de 2020 - Rede Leste. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Santa Maria.  

 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas 

Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 01138.000.072/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional 
de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa da Rosa. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: Relatórios da 

Ficha de Comunicação de Aluno Infrequente (FICAI) de 
fevereiro de 2020 - Rede Oeste. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Santa Maria.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01138.000.037/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela 
Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: 
Verificação do cumprimento da meta 1, do Plano Nacional de 
Educação, quanto ao atendimento de creche, para crianças de 

00-03 ano, no município de Santana da Boa Vista, 
Digitalização do IC.01138.00012/2013. INVESTIGADO(S): 
Município de Santana da Boa Vista. LOCAL DO FATO: 

Santana da Boa Vista.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01138.000.042/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela 

Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: 
Verificação do cumprimento da meta 1, do Plano Nacional de 

Educação, quanto ao atendimento de creche, para crianças de 
00-03 anos, no Município de Ivorá-RS. Cópias do 
IC.01138.00003/2014. INVESTIGADO(S): Município de Ivorá. 

LOCAL DO FATO: Ivorá-RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01138.000.070/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela 

Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: 
Verificação do cumprimento da meta 1, quanto ao atendimento 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 15 de maio de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2841 

 

Nº 001 

de creche, para crianças de 0-3 anos, no município de Itaara. 
INVESTIGADO(S): Município de Itaara. LOCAL DO FATO: 
Itaara.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01138.000.094/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela 
Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: 
Verificação do cumprimento da meta 1 do PNE, quanto ao 
atendimento em creche de crianças de 0-3 anos, no Município 

de Silveira Martins. INVESTIGADO(S): Município de Silveira 
Martins. LOCAL DO FATO: Silveira Martins.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01138.000.061/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela 

Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: 
Verificação do cumprimento da meta 1, quanto ao atendimento 

de creche, para as crianças de 00-03 anos, no município de 
Nova Palma. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Nova 
Palma - RS. LOCAL DO FATO: Nova Palma.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 

01139.000.587/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 

Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Fiscalização Permanente do Alvará de Prevenção e 

Proteção Contra Incêndio (APPCI), das escolas municipais. 
INVESTIGADO(S): Município de Pantano Grande. LOCAL DO 
FATO: Pantano Grande.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 

01139.000.582/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 

Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Fiscalização Permanente do Alvará de Prevenção e 

Proteção Contra Incêndio (APPCI), das escolas municipais. 
INVESTIGADO(S): Município de Poço das Antas. LOCAL DO 
FATO: Poço das Antas.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 

01139.000.576/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 

Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Fiscalização Permanente do Alvará de Prevenção e 

Proteção Contra Incêndio (APPCI), das escolas municipais. 
INVESTIGADO(S): Município de Coqueiro Baixo - RS. LOCAL 
DO FATO: Coqueiro Baixo. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.586/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 

Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Fiscalização Permanente do Alvará de Prevenção e 

Proteção Contra Incêndio (APPCI), das escolas municipais. 
INVESTIGADO(S): Município de Passa Sete. LOCAL DO 
FATO: Passa Sete.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.572/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 

Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Fiscalização Permanente do Alvará de Prevenção e 
Proteção Contra Incêndio (APPCI), das escolas municipais. 
INVESTIGADO(S): Município de Bom Retiro do Sul. LOCAL 

DO FATO: Bom Retiro do Sul.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 

01139.000.573/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 

Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Fiscalização Permanente do Alvará de Prevenção e 

Proteção Contra Incêndio (APPCI), das escolas municipais. 
INVESTIGADO(S): Município de Boqueirão do Leão. LOCAL 
DO FATO: Boqueirão do Leão.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.583/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 

Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Fiscalização Permanente do Alvará de Prevenção e 
Proteção Contra Incêndio (APPCI), das escolas municipais. 

INVESTIGADO(S): Município de Relvado. LOCAL DO FATO: 
Relvado.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.579/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 

OBJETO: Fiscalização Permanente do Alvará de Prevenção e 
Proteção Contra Incêndio (APPCI), das escolas municipais. 
INVESTIGADO(S): Município de Encruzilhada do Sul - 

gabinete do Prefeito Artigas Teixeira da Silveira. LOCAL DO 
FATO: Encruzilhada do Sul.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.578/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 

OBJETO: Fiscalização Permanente do Alvará de Prevenção e 
Proteção Contra Incêndio (APPCI), das escolas municipais. 
INVESTIGADO(S): Município de Encantado. LOCAL DO 

FATO: Encantado.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 

01139.000.570/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 15 de maio de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2841 

 

Nº 001 

Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Fiscalização Permanente do Alvará de Prevenção e 
Proteção Contra Incêndio (APPCI), das escolas municipais. 

INVESTIGADO(S): Município de Anta Gorda. LOCAL DO 
FATO: Anta Gorda.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.581/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 

Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Fiscalização Permanente do Alvará de Prevenção e 

Proteção Contra Incêndio (APPCI), das escolas municipais. 
INVESTIGADO(S): Município de Estrela Velha. LOCAL DO 
FATO: Estrela Velha.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.584/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 

Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Fiscalização Permanente do Alvará de Prevenção e 
Proteção Contra Incêndio (APPCI), das escolas municipais. 

INVESTIGADO(S): Município de Progresso (Prefeito Gilberto 
Gaspar Costantin). LOCAL DO FATO: Progresso.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.574/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 

OBJETO: Fiscalização Permanente do Alvará de Prevenção e 
Proteção Contra Incêndio (APPCI), das escolas municipais. 
INVESTIGADO(S): Município de Candelária. LOCAL DO 

FATO: Candelária.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 

01139.000.580/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 

Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Fiscalização Permanente do Alvará de Prevenção e 

Proteção Contra Incêndio (APPCI), das escolas municipais.. 
INVESTIGADO(S): Município de Estrela. LOCAL DO FATO: 
Estrela.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.585/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 

Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Fiscalização Permanente do Alvará de Prevenção e 
Proteção Contra Incêndio (APPCI), das escolas municipais. 

INVESTIGADO(S): Município de Passo do Sobrado. LOCAL 
DO FATO: Passo do Sobrado.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.577/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 

OBJETO: Fiscalização Permanente do Alvará de Prevenção e 
Proteção Contra Incêndio (APPCI), das escolas municipais. 
INVESTIGADO(S): Município de Doutor Ricardo. LOCAL DO 

FATO: Doutor Ricardo.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.571/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 

Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Fiscalização Permanente do Alvará de Prevenção e 
Proteção Contra Incêndio (APPCI), das escolas municipais. 

INVESTIGADO(S): Município de Arroio do Meio. LOCAL DO 
FATO: Arroio do Meio.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01233.000.135/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ivoti. PROMOTOR(A) DE 

JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charles Emil Machado Martins. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Ivoti. OBJETO: Instigar o Município de Lindolfo 

Collor a criar serviço de acolhimento a crianças e adolescente 
na modalidade de Casa Lar. INVESTIGADO(S): Município de 
Lindolfo Collor. LOCAL DO FATO: Lindolfo Collor.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01233.000.136/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ivoti. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charles Emil Machado Martins. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Ivoti. OBJETO: Instigar o Município de Presidente 
Lucena a criar serviço de acolhimento a crianças e 
adolescente na modalidade de Casa Lar. INVESTIGADO(S): 

Município de Presidente Lucena. LOCAL DO FATO: 
Presidente Lucena.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01233.000.134/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ivoti. PROMOTOR(A) DE 

JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charles Emil Machado Martins. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Ivoti. OBJETO: Instigar o Município de Ivoti a criar 

serviço de acolhimento a crianças e adolescente na 
modalidade de Casa Lar. INVESTIGADO(S): Município de 
Ivoti. LOCAL DO FATO: Ivoti.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01233.000.047/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ivoti. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charles Emil Machado Martins. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Ivoti. OBJETO: Instigar os Municípios da Comarca 
de Ivoti a elaborarem legislação que proíba a presença de 
crianças/adolescentes em eventos de bebida liberada (open 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 15 de maio de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2841 

 

Nº 001 

bar). INVESTIGADO(S): Município de Ivoti, Município de 
Lindolfo Collor, Município de Presidente Lucena. LOCAL DO 
FATO: Ivoti.  

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 
maio de 2020. 

DENISE CASANOVA VILLELA,  

Coordenadora do CAO da Infância e da Juventude, Educação, 

Família e Sucessões. 

De acordo,  

MARCELO LEMOS DORNELLES,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 


		2020-05-15T12:58:59-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




